UỶ BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LAI CHÂU

Số:       /UBND-LĐTBXH

V/v hướng dẫn công tác thành lập,

vận động, quyên góp, ủng hộ xây

dựng Quỹ Bảo trợ trẻ em

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Thành phố Lai Châu, ngày    tháng 7 năm 2024

Kính gửi:

 - Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang thành phố;

  - UBND các xã, phường;

  - Các đơn vị trường học trên địa bàn;

  - Các Công ty, Doanh nghiệp; các hộ kinh doanh trên địa bàn;

  - Các nhà hảo tâm trên địa bàn thành phố.

Căn cứ Công văn số 730/SLĐTBXH-PCTNXH-BVTE ngày 14/5/2024 của

sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Lai Châu về việc thực hiện công tác

thành lập, vận động Quỹ Bảo trợ trẻ em.

Căn cứ Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 25/6/2024 của UBND thành

phố về việc bãi bỏ Quyết định số 1806/QĐ-UBND ngày 18/10/2022 của UBND

thành phố; Quyết định số 2824/QĐ-HĐQBTTE ngày 31/12/2021của Hội đồng

Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Lai Châu.

Sau khi xem xét, UBND thành phố có ý kiến chỉ đạo như sau:

1. Về việc thành lập Quỹ Bảo trợ trẻ em

- Yêu cầu UBND các xã, phường bãi bỏ các quyết định và các văn bản liên

quan đến thành lập Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp xã.

Lý do bãi bỏ: Theo Quyết định số 602/QĐ-UBND ngày 25/6/2024 của

UBND thành phố Lai Châu về việc bãi bỏ Quyết định số 1806/QĐ-UBND ngày

18/10/2022 của UBND thành phố; Quyết định số 2824/QĐ-HĐQBTTE ngày

31/12/2021của Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em thành phố Lai Châu.

- Việc thành lập Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện, cấp xã thực hiện theo Nghị

định số 93/2019/NĐ-CP ngày 25/11/2019 của Chính phủ  về tổ chức, hoạt động

của quỹ xã hội, quỹ từ thiện. Trường hợp các tổ chức, cá nhân có nhu cầu thành

lập quỹ nếu đáp ứng các quy định theo Nghị định 93/2019/NĐ-CP thì hoàn thiện

hồ sơ trình cấp có thẩm quyền cấp phép thành lập theo quy định.

2. Công tác vận động, quyên góp, ủng hộ quỹ

2.1. Công tác vận động, quyên góp, ủng hộ quỹ

a) Đối với số tiền đã quyên góp chưa sử dụng đến:

Trước mắt khi chưa thành lập được Quỹ Bảo trợ trẻ em cấp huyện, xã theo

Nghị định số 93/2019/NĐ-CP. Đề nghị phòng Lao động - Thương binh và Xã hội

thành phố; UBND các xã, phường chuyển số tiền đã quyên góp được từ những

năm trước chưa sử dụng đến về Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Lai Châu, số tài khoản

3761.0.1086255.91012; Mã ĐVQHNS: 1086255 tại Kho  bạc Nhà nước tỉnh.

2

b) Vận động năm 2024 và các năm tiếp theo:

- Hình thức ủng hộ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Lai Châu:

+ Bằng hiện vật: Xây dựng nhà bán trú, các điểm vui chơi giải trí, phương

tiện đi lại, thiết bị, đồ dùng học tập, chăn, màn, quần, áo....

+ Bằng tiền mặt: Mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc

các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, lực lượng vũ trang thành phố, UBND các xã,

phường, các đơn vị trường học; mỗi cá nhân thuộc các tổ chức, doanh nghiệp,

hộ sản xuất kinh doanh trên địa bàn thành phố, với tấm lòng hảo tâm, tương thân

tương ái hãy tham gia ủng hộ bằng tiền mặt (tối thiểu 50.000 đồng/người).

 - Thời gian phát động năm 2024: Từ tháng 7 năm 2024 đến 31/12/2024.

- Địa chỉ tiếp nhận: Mọi đóng góp, ủng hộ xây dựng Quỹ BTTE tỉnh Lai

Châu gửi về QUỸ BẢO TRỢ TRẺ EM TỈNH LAI CHÂU theo số tài khoản:

3761.0.1086255.91012; Mã ĐVQHNS: 1086255 tại phòng Giao dịch kho bạc

Nhà nước tỉnh Lai Châu hoặc đóng góp trực tiếp:

+ Tại Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Lai Châu (địa chỉ:Tầng 4, Tòa số 2, trụ sở
hợp khối các cơ quan sự nghiệp tỉnh Lai Châu) số điện thoại: 02133.790.612.

2.2. Về việc đề xuất hỗ trợ trẻ em trên địa bàn thành phố

 Căn cứ Quyết định số 03/QĐ-HĐBTQ ngày 13/5/2024 của Hội đồng Bảo

trợ Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh Lai Châu về Quy chế quản lý và và sử dụng quỹ

Bảo trợ trẻ em tỉnh Lai Châu (kèm theo Công văn này).

Các  cơ quan, đơn vị, đoàn thể thành phố; UBND các xã, phường khi có đối

tượng trẻ em cần được hỗ trợ; lập tờ trình đề nghị hỗ trợ trẻ em, xây dựng dự

toán kinh phí gửi về UBND thành phố (qua phòng Lao động - Thương binh và

Xã hội thành phố) để tổng hợp trình Hội đồng Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh phê

duyệt; hồ sơ, chứng từ gửi về Quỹ Bảo trợ trẻ em tỉnh để thanh quyết toán theo

quy định.

Căn cứ Công văn này, yêu cầu phòng Lao động - Thương binh và Xã hội,

UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Lao động - TB&XH tỉnh;

- TT. Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố;

- Ủy ban Mặt trận tổ Quốc Việt Nam thành phố;

- Phòng Lao động Thương binh và xã hội TP;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Đình Tiến

		2024-07-03T16:48:04+0700

		2024-07-03T17:17:41+0700

		2024-07-03T17:17:41+0700

		2024-07-03T17:17:41+0700